Najčastejšie otázky od klubov k Programu spolufinancovania tenisových projektov žiadateľov o príspevok z FnPŠ zo strany STZ v roku 2021.

https://www.stz.sk/zakon-o-sporte/spolufinancovanie-infrastrukturnych-projektov-ziadatelov-o-prispevok-od-fnps
1) Môžeme naisto počítať so spolufinancovaním od STZ vo výške 25.000€ v prípade, že budeme úspešní a dostaneme príspevok z FnPŠ? Alebo to nie je úplne isté a netreba to do projektu a rozpočtu vôbec rátať? Lebo aj to dosť ovplyvňuje naše rozhodnutie ísť do projektu.  
Odpoveď :  Najprv je nutné overiť, či klub, ktorý je oprávnený žiadateľ podľa Výzvy FnPŠ, aj spĺňa podmienky pre kluby ako oprávnených žiadateľov, uvedené v bode 5. Programu spolufinancovania, ktorý schválil VV STZ. Zoznam 36 klubov spĺňajúcich podmienky STZ je uvedený v článku. (Aj klub , ktorý nespĺňa podmienky STZ sa môže uchádzať o príspevok z FnPŠ, ale už nebude mať nárok na spolufinancovanie 25.000€ od STZ).
Schválená podpora zo strany STZ vo výške 25.000€ je pre max. 8 úspešných klubov. V prípade, ak by bolo zo strany FnPŠ podporených viac ako 8 projektov tenisových klubov, pri pridelení príspevku 25.000€ od STZ sa bude postupovať podľa nasledovného kritéria :  priemerná výška príspevku STZ pre klub za kvantitu a kvalitu za obdobie posledných 3 rokov (2019 – 2021), kluby zoradené zostupne. Poradie klubov je uvedené v zozname klubov. Ale VV STZ je oprávnený rozhodnúť o poskytnutí príspevku klubom aj nad rámec vyčlenených 200.000€ v prípade, že bude úspešných viac ako 8 klubov.
T.j., ak bude zo strany FnPŠ podporených 8 a menej tenis.klubov, schválenie podpory STZ pre tieto kluby (ak spĺňajú podmienky podľa bodu 5) je automatické.
Ak bude z FnPŠ podporených 9 a viac klubov, podporu pre kluby na základe poradia podľa výšky príspevku STZ za 2019-2021 na 9. a nasledujúcich miestach musí dodatočne schváliť  VV STZ.
Klub zároveň po podaní žiadosti FnPŠ (posledný termín do 31.3.2021) musí o tom do 5 pracovných dní informovať STZ (zašle elektronickú kópiu žiadosti emailom na infrastruktura@stz.sk).

2) Budú platiť rovnaké podmienky spolufinancovania zo strany STZ aj pre nasledujúce výzvy FnPŠ?

Odpoveď : Podmienky spolufinancovania zo strany FnPŠ v budúcnosti podliehajú schváleniu VV STZ, existujúce podmienky sú platné len pre pilotnú Výzvu FnPŠ č.2020/001 zverejnenú 31.12.2020. Po vyhodnotení úspešnosti tenisových klubov vo Výzve bude pripravený návrh podmienok pokračovania programu zo strany STZ  na ďalšie obdobie.
3) Vyžaduje projekt nafukovacej tenisovej haly stavebné povolenie? Je to jednou z podmienok FnPŠ pre žiadateľov.
Odpoveď : Podmienku stavebného povolenia pre nafukovaciu halu je potrebné overiť u dodávateľa haly a na miestne príslušnom stavebnom úrade, závisí to najmä od spôsobu uchytenia haly a od prípojok energií.

Čo sa týka stavebného povolenia ako podmienky FnPŠ, žiadateľ k žiadosti FnPŠ prikladá :
1) právoplatné stavebné povolenie na realizáciu projektu (najneskôr k 31.3.2021), alebo 

2) ohlásenie stavebnému úradu spolu s oznámením stavebného úradu o tom, že proti ohláseným stavbám, stavebným úpravám a/alebo udržiavacím prácam nemá námietky, alebo

3)  územné rozhodnutie, ak sa na realizáciu projektu stavebné povolenie ani ohlásenie nevyžaduje, alebo 
4) čestné vyhlásenie žiadateľa o tom, že pre realizáciu projektu ani žiadnej jeho časti sa žiadne z vyššie uvedených administratívno-právnych povolení v zmysle platnej legislatívy nevyžaduje,

4) Vo výzve FnPŠ je uvedená podmienka multifunkčnosti športoviska. Spĺňa túto podmienku nafukovacia hala na tenisových kurtoch?
Odpoveď : multifunkčnosť nie je podmienkou poskytnutia príspevku zo strany FnPŠ, ale kritériom pre hodnotenie. T.j. aj keď športová infraštruktúra nie je multifunkčná, za toto kritérium dostane projekt pri hodnotení menej bodov, ale môže byť podporený. Nafukovacia hala postavená na tenisovom kurte podmienku multifunkčnosti nespĺňa, plnohodnotne tam viete realizovať len tenisovú súťaž.

5) Aké budú ďalšie podmienky uvedené v zmluve medzi klubom a STZ?
Odpoveď : Podmienky uvedené v zmluve medzi STZ a klubom nie sú osobitne určené, budú vychádzať zo zákonných ustanovení pre použitie a vyúčtovanie finančných prostriedkov poskytnutých z verejných zdrojov a z podmienok uvedených v zmluve medzi FnPŠ a klubom.

6) Je potrebné pri realizácii tohto projektu verejné obstarávanie alebo stačí čestné vyhlásenie o tom , že pre realizáciu projektu ani žiadnej jeho časti sa verejné obstarávanie v zmysle platnej legislatívy nevyžaduje ?
Odpoveď : Verejné obstarávanie je potrebné v prípade, že z verejných zdrojov žiadateľ financuje min.50% z celej investície. Pri financovaní menej ako 50% stačí verejná obchodná súťaž. (Pozor, do verejných zdrojov sa bude počítať aj prípadný príspevok od STZ vo výške 25tis.€.) 
Aktuálne platné limity pre VO na r.2021 sú uvedené tu: https://www.slovensko.sk/sk/zivotne-situacie/zivotna-situacia/_limity-a-postupy-vo-verejnom-1/ Limity uvedené v linku sú na ceny bez DPH, aj keď si ju žiadateľ nemôže  odpočítať.

7) Kedy vydá STZ klubu potvrdenie, že ide o športovú infraštruktúru národného významu?
Odpoveď  : Čestné vyhlásenie príslušného národného športového zväzu (STZ) nie je povinnou prílohou žiadosti. V prípade, že športová infraštruktúra spĺňa požiadavky medzinárodnej športovej organizácie (TE alebo ITF), ktorá je určená na medzinárodnú súťaž alebo na prípravu športových reprezentantov (definícia na základe §3, písm. p) Zákona č.440/2015 Z.z. o športe), STZ vydá takéto potvrdenie na základe žiadosti klubu zaslanej na infrastruktura@stz.sk. Žiadosť musí obsahovať aj zdôvodnenie, špecifikáciu a parametre projektu, aby ju bolo možné posúdiť.
Posledná aktualizácia : 25.2.2021.

Otázky adresujte na : infrastruktura@stz.sk 

Často kladené otázky a odpovede k Výzve FnPŠ sú zverejnené priamo na stránke : https://www.fondnapodporusportu.sk/moznosti-podpory/sportova-infrastruktura?tab=aktualne-vyzvy
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